Решение
координационного совета по высшей школе
Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение» по
выступлению представителя Федерального агентства по образованию
Министерства образования и науки РФ

	20 сентября 2006 года
	г. Иркутск

Заслушав и обсудив сообщение заместителя руководителя Федерального агентства по образованию Министерства образования и науки РФ Казенова А.А. координационный совет

ОТМЕЧАЕТ:
Деятельность Федерального агентства по образованию в 2006 году осуществлялась по следующим приоритетным направлениям:

1. Реализация программы поддержки вузов, внедряющих инновационные образовательные программы. Всего поддержано 22 вуза, в том числе в СФО 2 вуза – ТГУ и ТУСУР, которым выделено финансирование в объеме 680,0 и 580,0 млн.руб. соответственно.

2. Реализация программы поддержки общеобразовательных учреждений, внедряющих инновационные образовательные технологии. На эти цели выделено 475,0 млн.руб., из которых 233,0 млн.руб. для городских учреждений и 242 для сельских учреждений.

3. Реализация программы поддержки талантливой молодежи. В СФО поддержано 114 человек.

4. Реализация программы поощрения лучших учителей. В СФО на эти цели выделено 157,0 млн.руб.

5. Реализация программы создания национальных университетов. В СФО такой университет создается в Красноярском крае. В настоящее время разрабатывается нормативно-правовая база создания и функционирования национальных университетов.

6. Реализация программы внедрения новых образовательных технологий в системе общего образования, подключение школ к Интернету, оснащение их учебно-методическими пособиями, автобусами и т.п.

7. Контроль исполнения мероприятий национального проекта «Образование». По этому разделу к СФО претензий нет.

8. Формирование бюджета Рособразования на 2007 год.

Координационный совет

РЕШИЛ:
1. Просить Минобразования разработать предложения о законодательном закреплении права субъектов Федерации на совместное финансирование образовательных проектов из федерального и регионального бюджетов.

2. Просить Минобразования содействовать оперативному урегулированию с органами МНС вопросов уплаты земельного и имущественного налога учреждениями высшей школы, получающими средства на эти цели из федерального бюджета.

3. Выразить благодарность А.А. Казенову за деловое, заинтересованное участие в обсуждении вопросов заседания КС, конструктивные предложения и предоставленную информацию.

	Председатель координационного совета
МАСС по высшей школе
	В.И. Зинченко

	Ученый секретарь координационного совета
	Г.И. Тюльков